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Hzecz urzędowa.
W  gminie włości  Kalne,  obwodzie Z łoc zo  wskim, założono 

szkołę parafialna, a na wyposażanie jej obowiązała się tamtejsza 
gmina po wieczne czasy przykładać się roczną składka w kwocie 
sześćdziesiąt reńskich mon. konw. na utrzymanie nauczyciela, który 
oraz ma być diakiem, i za pełnienie tego obowiązku ma otrzymy
wać rocznie ośm korcy i ośui. garncy jęczmienia. Na umieszczenie 
szkoły przeznaczyła rzeczona gmina należący do niej pod nr. kon- 
skrypcyjnym 2. budynek, w którym się znajduje także izba dla na
uczyciela, i równocześnie obowiązała się przyrządzić ten budynek 
do rzeczonego zamiaru, utrzymywać go zawsze w dobrym stanie, 
posprawiać potrzebne sprzęty szkolne, i na opał szkoły i pomie
szkania nauczyciela dostawić rocznie dwanaście fur drzewa i porą
bać. —  Okazaną przezto dążność ku rozszerzeniu oświaty ludu po 
daje niniejszem c. k. Namiestnictwo do wiadomości powszechnej.

Sprawy krajowet
(O bóz pod Parndorf* — Dostojni goście, -  Doniesienia z Medyolanu. — Ulżenie bu

dżetowi papieskiemu ze strony rządu austryackiego.)
l V i e d e ń ,  18. wrześuia. Ge&tr. rŁig. pisze:  W  obozie ka- 

waleryi pod Parndorf  była wczoraj przy najpiękniejszej pogodzie 
jesiennej pierwsza wielka manewra w przytomności Najjaśn. Pana. 
Jego Mość Cesarz przybył  do obozu w towarzystwie Wielkiego 
Księcia Mecklenburg-Szwerynu, księcia Karola Badeńskiego i Arcy -  
książąt Wilhelma, Karola Ferdynanda i Leopolda,  i udał się z li
czną i okazałą świtą do głównej kwatery komendanta korpusu do 
Parndorf. Wojska były skoncentrowane na równinie między Zurn- 
dorf  i Parendorf, i wystąpiły w sile 99 szwadronów z 48 działami. 
Także Jej Mość Cesarzowa i Jej Cesarz. Mość Arcyksiężna Elżbieta 
znajdowały się na tein świeluem widowisku wojskowem. Po mane
wrze i zwiedzeniu części obozu była uczta dworska w cesarskim 
pawilonie, a wieczorem powróc i ł  dwói- do Laxenburga i Wiednia.—  
Druga manewra w tym obozie nastąpi w ciągu przyszłego tygodnia; 
dzień nie. jest j eszcze naznaczony. Manewry ukończą się z ostatnim 
września, a z początkiem października odejdą wojska z obozu do no
wych swoich stacyi.

Jego królewicz. Mość Wielki Książę Mecklenburg-Szwerynu 
przybył do Wiednia i wysiadł w c. k. burgu. Na cześć j ego  miała 
się odbyć 18. b. m. wielka parada wojskowa w obecności  Cesarza 
na placu musztry pod Sehmela.

—  Książę Badeński Karol przybył 15. b. m. do Wiednia, by 
znajdować się na manewrach w obozie pod Parndorf,

—  Z  M e d y o l a n u  donoszą p 0j  dniem 13. września:  Jego 
Ćesarzew. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę jeuerał-gubernator za
kładał dziś po południu o godzinie 4. węgielny kamień na zapro
jektowany wielki dworzec kolei między Porta orientale i Porta nu- 
ova. Także Jej Cesarzew. Mość Arcyksiężna Charlotte brała udział 
w  tej uroczystości .  Wieczorem była świetiia zabawa w pałacu rezy-  
dencyonalnym, na której znajdowało się do 600 gości  ze szlachty i 
obywateli  miejskich.

—  Dziennikowi G azz. uffiz. di Venezia  donoszą z Rzymu, 
że rząd austryacki zrzekł  się rocznej sumy 230.000 szkudów (oko ł o

470.000 z łr . ) ,  którą rząd papiezki płaci! dotąd na utrzymanie c. k. 
austryackich wojsk okupacyjnych w Bononii i Ankonie, i teraz obo 
wiązany jest rząd papiezki tylko utrzymywać koszary dla tego woj 
ska. Korespondent powiada, Ze uczyniono to głównie, dla rlżenia 
ciężaru budżetowi papiezkienni, a oraz ze względu na to, że i rząd 
francuzki nie pobiera żadnego wynagrodzenia za swoją załogę 
w Rzymie.

Portugalia.
(Poczta lizbońska.)

Lizbona, 9. września. Król miał podług doniesień, jakie 
przywióz ł  paropływ „Tagus% powrócić w połowie miesiąca z Cin- 
try do stolicy. Zaślubiny jego nie nastąpią przed listopadem lub 
grudniem.

(Ustawa nauk publicznych. *— W iadomości r> iVIexyku. — Królowa Krystyna i je j m e-
moryaf.)

M a d r y t ,  10. września. G aceta  ogłasza z rozkazu Kró lowy 
ustawę nauk publicznych, która z dniem ogłoszenia wchodzi w moc 
obowiązującą na półwyspie i na wyspach hiszpańskich.

E speranza  zapewnia z wiarogodnego źródła, że większa częśc 
mieszkających w Mexyku Hiszpanów ucieka do Hawany, nie mogąc 
znieść prześladowań i gwałtów,  jakich dopuszczają się republikanie. 
Obywatel Juan Alvarez,  któremu Hiszpanie przypisują początek 
okrucieństw popełnionych na Hiszpanach w Mexyku, wydał do ucy 
wilizowanych łudów Europy i Ameryki obszerny manifest, w którym 
utrzymuje, że prasa hiszpańska oczerniła go.

E poca  zapewnia,  że Królowa Marya Krystyna przybędzie do 
Madrytu na czas rozwiązania królewskiej córki swojej.  Memoryał 
Kró lowy Maryi Krystyny de Bourbon wyjdzie wkrótce,  jeśli nie na
stąpią zmiany w projekcie.  Mówią, że dokument ten bardzo jest 
ważny.

(Ą i a g - l i a .
(Nowiny dworu. — Rada ministeryalna. — W iadom ości bieżące. — Dzienników zdanie 

o nowej poczcie indyjskiej. — Przywrócenie spokojności w Belforst.)
L o n d y n ,  15. września. Jak donosi dziennik Sheffield In d e

pendent, wstąpią Kró lowa i książę Albert w powrocie z Szkocy i  
na dniu 15. września w Wenthworth-House przy Rotherham w od
wiedziny do hrabi Fitzwilliam. J. M. Królowa,  będąc jeszcze  księżną 
następczynią tronu, zaszczyciła odwiedzinami swemi Wentli worth-House 
w r. 1835, wracają z matką księżną Kent z wielkiego festynu mu
zykalnego w Yorku.

—  Dziś po południu odbyła się rada ministeryalna w mieszka
niu lorda Palmerstona.

—  Dziennik G lobe  mieni się upoważnionym upewnić,  że po
seł angielski w Peru p. Sullivan nie umarł z odniesionych ran, leży 
jednak w ciężkiej niemocy.

Z  Balmoral donoszą, że Królowa robi częste wycieczki w o k o 
lice, a książę Albert zabawia się łowami. Hrabia Lavradio opuścił 
Balmoral j eszcze w piątek. —  Książę i księżna Montpensier opu
szczają wilę Richmond z końcem września i przepędzą zimę w Hi
szpanii.

Książę Cambridge miał 13. b. m. po południu długą konferen- 
cyę z francuzkim ambasadorem. —  Za  dwa dni najdalej zjadą już  
wszyscy  ministrowie do Londynu, gdy prezydent gabinetu zapowie 
dział rade ministeryalna w połowie tego tygodnia.

Najnowsze doniesienia z Iudyi sprawiły na razie pomyślne 
wrażenie w Londynie, ale później obudziły nowe obawy. „ W  ogóle —  
powiada Tim es —  wypadła poczta indyjska tak pomyślnie, jak słu
sznie spodziewać się było można. Wprawdzie nie możemy donieść,  
że Delhy zostały zdobyte,  że potwór Naua Sahib jest  zniszczony,
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ani też, że bunt jak do(ą«l, ogranicza się tylko na armii bengalskiej, 
ale wpływ czasu zaczyna działać na naszą korzyść,  i powstanie 
przebyło już od dawna najokropniejsze stadyum swoje,  mianowicie 
przestało być napadem* Zwł oka  w zdobyciu Delhow nie zdaje nam 
się być wcale pożałowania godna. Dopokąd to miasto służy bunto
wnikom za punkt zebrania, możemy je snadnie zostawić w ich ręku, 
nim zdołamy wystawić armię dość liczną, by nietylko zająć miasto, 
ale oraz przeszkodzić ucieczce łaknącym krwi hordom. Jedyna nie
pomyślna wiadomość w tej poczcie jest odpadnięcie jednego pułku 
bombajskiego; spodziewamy się jednak, że wypadek ten pozostanie 
wyjątkowym tylko.u —  D aily N ew s  jest zupełnie przeciwnego zda
nia. „W id ać  to jasno, pisze wspomniony dziennik, że powstanie nie 
rozszerzyło sie dalej, ale też nie mamy również najmniejszej oznaki, 
aby się zaczynało uśmierzać. Najpocicszniejszą jeszcze  byłaby no
wina, że Lucknow bronił się aż po d. 30. lipca.a ■—- M om iny P ost 
znajduje, że nowa poczta zawiera wiele wróżb niepomyślnych, i że 
nie ma się wcale z czego cieszyć.

—  Nowe zaburzenie spokoju w Belfast zniewoliło władzę za
kazać kazania pod wolnom niebem.

—  Depesza z Dublinu z 14go zrana, podana w drugiem wy 
daniu dziennika M orning P ost  donosi :  W  Belfast panuje zupełny 
spokój.  Po ogłoszeniu odezwy zwierzchności ,  opartej na ustawie 
przeciw rozruchom, rozeszły się tłumy ludu. W  mieście nie wyda
rzy ł  się żaden ważniejszy wypadek. Komisya zagaja dzisiaj swoje 
posiedzenia.

I f - r & a i e y a .
(Obóz pod Chałons. — Pożar w  drukarni Monitora. — Pismo Cesarza do de la V alee.— 
W iadom ości bieżące. — Pożar w  biórze Monitora. — Pan Thourenel spodziewany 
w  Paryżu. — Kolonie algierskie. — Angielska eskadra w  Algierze. — Swobody Tune-

tanom nadane.)
P a r y ż , 15. września. Z obozu pod Chaions donoszą M o- 

nitorow i, że trzecia manewra na d. 12. h. m. wypadła równic po 
myślnie i z taką samą precyz ją  jak obiedwie poprzednie. Przed
wczoraj  podjął Cesarz małą wycieczkę w okolicę. Deputacye sztras
burską, złożoną z mera i kilku członków rady gminnej, zaprosił 
Cesarz na śniadanie.

—  Monitor wyszedł  dziś tylko w pól arkuszu. Na czele 
dziennika zamieszcza dyrcktor-żerant p. Turgau następujące uwia- j 
domienie:

„Gwałtowny pożar, który wybuchł dziś o godzinie 5. zrana, 
pochłonął warsztaty i cały materynł drukarski M onitora  uniwer
salnego. Tylko  usilne nasze staranie i gor liwość podwładnych do 
zwol iły nam w p o s p ie ch u  wydać dziś ran o p o ło w ę  d z ie n n ik a . Od 
jutra wracamy na nowo do naszego zwyczajnego porządku.“

—  Marszałek Yaillant odjechał wczoraj  z jednym ż pierw
szych swoich adjutantów do obozu pod Chaions.

—  Autor dzieła Des manieurs fP argent Oskar de la Valće 
otrzymał następujący teraz dopiero publicznie ogłoszony list ce
sarski:  „Pałac St. Cloud d. 21. czerwca 1857.

Panie! Z  tem większą przyjemnością przyjmuje dedykacyę 
pańskiego dzieła Des m anieurs rParne.nt, ile że pan sam należysz 
do grona urzędników sądowych. Jeśli zaś jakieś rzeczywiste zle 
ogarnie społeczeństwo, tedy najlepiej przysługują się organa spra
wiedliwości ,  gdy sarno złe wykażą, a zarazem podadzą środki za
radcze.  Pan uczyniłeś to z swojej strony, ogłaszając książkę, 
w której bez wątpienia nauki historyi poprą zasady moralności. 
Ż ycz ę  ci szczęścia i składam podziękowanie. Wierzaj pan szcze
rości moich uczuć. N apoleon.11

—  Obliczono, że w samej Francyi znajdzie sie do 100.000 
starych ' wo jowników,  co mają prawo do medalu św. Heleny. Tak 
wielka liczba medalów pochłonie przeszło 200.000 fr. z budżetu 
legii honorowej,  ztad też przyzwoli ła jej  rada stanu kredyt na
250.000 fr.

—  M onitor (loty donosi z Londynu, że towarzystwo europej-  
sko-amerykańskiej żeglugi parowej zamierza utrzymywać stale osm 
paropływów na morzu śródziemnem i czerwonem, aby przyspieszyć 
transport do Indyi.

—  Kontre-admirał Clavaud, mianowaoy dowódzcą stacyi mor
skiej w Lewancie opuści Toulon d. 15. b. m. i uda się z swym 
sztabem na okręcie awizowym „So lo n “  do Pireju. Banderę admi
ralską zatknie okręt „Pomo ne“ .

—  Marszałek Canrobert udał się wczoraj  do obozu pod Cha- 
lons. N.ebo wypogodzi ło się napowrót,  rozpoczną się też bez prze
szkody  dalsze manewry.

—  W cz or a j  rano wybuchł gwałtowny pożar w biórze Moni
tora przy ulicy Woltera pod nr. 13. Ogień spostrzegły najsam- 
przód wyrobnice na 1. piętrze. Szerzył  się zaś z taką gwałtowno
ścią, że w kilku chwilach ogarnął salę zecerów,  lokal pras, cały 
budynek administracyi i mieszkanie dyrektora. Ratunek był bardzo 
spieszny, około pół  do ósmej udało się też rzeczywiście przytłumić 
pożar; ale strata jest ogromna, bo nic prawie nie uratowano. Bękopisy, 
roczniki  Monitora i inne kosztowne zbiory, korespondeneya admini
stracyi, biblioteka, część czcionek i cały inwentarz stały sie pastwa 
płomieni. Także znaczna część domu nie uszła zniszczenia a dwóch 
pompierów odniosło rany. Pożar wybuchł,  jak się domniemują przy
padkowo podobno z płonącego cygara. Z  pomiędzy poniesionych 
strat dotyka najsrożej zniszczenie ważnych manuskryptów, znacznej 
części  archiwa i korespondencyi,  która wiele ciekawych zawierały 
rzeczy.

—  Pan Thourenel zamyRa przecież korzystać z udzielonego 
sobie dawno urlopu i zaraz jo  ukończeniu wyborów multańskich 
przybyć na niejakiś czas do Paryża.

—  M onitor ogłasza znowu sprawozdanie ministra wojny i de
kret cesarski względem założinia nowej kolonii w Algierze „Du-  
perre“ . Miejscem przyszłej  le| osady o 82 domach będzie dolina 
Szelif, oddalona o 31 kilometróv od Milianyl na drodze do Orlean- 
ville. Osadnicy otrzymają 225i hektarów urodzajnej ziemi, będę 
mieli także dostatek wody. W całej Algieryi panuje zresztą tak 
pewny i stały spokój,  że oprócz samego marszałka Randon odjechali 
także jenerałowie Gastu, Delign' ,  Colhineau i Bataille za urlopem 
do Paryża.

—  Angielska eskadra pod wodzą admirała Lyons pojawi się 
wkrótce przed Tunetem jak upominają dzienniki tulońskie. Jene
rał Renault wyprawił w Algierze ucztę na cześć admirała Lyons,  
a admirał odwzajemnił ją nazajutrz bankietem na pokładzie swego 
okrętu „Royai Albert“ .

—  Według  telegraficznej depeszy z Tunetu z dnia 10. b. m. 
wydał  Bej cały szereg nowych dekretów, które zupełnie zmienią 
obecny system rządowy. Zapewniają między innemi utworzenie mie
szanych sądów kryminalnych, zupełną wolność handlu i przemysłu, 
obronę praw własności, poszanowanie osób i dóbr obcych,  równość 
w obec; prawa i poboru podatkowego, nakonicc zaprowadzenie konskryp- 
cyi, skrócenie służby wojskowej  i nieograniczoną tolerancyą religijną. 
Wszystkie te koneesye zrobiono raczej mocarstwom zagranicznym niż 
własnym poddanym, wywołało ukazanie się floty faanciiskiej w obliczu 
miasta. Przynajmniej donoszą prywatne listy z Tunetu, że Bej 
przyjął admirała i oficerów flotyll francuskiej z jaknajwiększą uprzej
mością, mimo to okazuje jednak wiele niespokojności, i radby nie
proszonych tych gości pozbyć się ccnajrychlej z portu.

(Otworzenie kongresu oftaliniczncgo.)

S £ r i i x c l a ,  14. września. Wczoraj  odbyło się w sali akade
mii sztuk pięknych pierwsze posiedzenie oftalmicznego kongresu. 
Po uroczystej przemowie zagajającej prezydenta akademii medycznej,  
powitał i minister spraw wewnętrznych p. de Deckar kilku słowy 
liczne i z wielu znakomitości europejskich złożone towarzystwo.  
Słowa ministra przyjęto z gfośticmi oklaskami, poezem do obrad 
specyalnych podzielił się kongres na trzy sekeye. Po południu 
wszczęła się zaraz żywa dyskusya uad tem, czy  można uleczyć 
bielmo bez opcracyi. Przy głosowaniu nie osiągnięto żadnego re
zultatu, bo zdania c z ł o n k ó w  były podzielone, a jakieś pojedyncze, 
wyjątkowe wypadki uleczenia nie mogą służyć za podstawę w umie
jętności. Jutro wyprawia minister 'spraw wewnętrznych wieczór  na 
cześć cz łonków kongresu.

Moflaiidya.
(Nowiny dworu. — Proces malajski.)

14, września. Jej Mość Królowa i książę Alexan- 
der odjechali dziś zrana o godzinie 9. osobnym pociągiem dla od
wiedzenia Cesarzowy rosyjskiej do Darmsztadu, a ztamtąd udadzą 
sią po kilkudniowym pobycie do Karlsruhe i do Sztuttgardy.

—  Proces Malajów, co na otwarłem morzu podpalili holen
derski okręt „Twenth“ , powiązawszy napród kapitana i majtków, 
rozpocznie się z początkiem października w pewnym sądzie pro-  
wincyonalnym w południowej Holandyi. Proces ten będzie stanowił 
epokę w rocznikach sądownictwa holenderskiego. Na nieszczęście 
nie można tylko znaleźć nigdzie tłumacza, coby mógł rozmawiać 
się we wszystkich narzeczach ich trudnej mowy.

SiEwajcsucya.
(Bezpośrednia korespondeneya urzędowa z Badanem. — Sprawa oraóaka.)
B e m a ,  12. września. Bada federacyjna otrzymała uwiado

mienie, że podobnie jak z Austryą i Bawaryą porozumiał się teraz 
rząd federacyjny także z sądami Wielkiego księstwo Badeńskiego 
względem bezpośredniej korespondencyi urzędowej.

Rada federacyjna postanowiła wczoraj  wysłać do rządu waat- 
landzkięgo odpowiedź z potwierdzeniem swego dekretu, którym unie
ważniła zakaz rządu kantonalnego względem budowli orońskiej 
kolei żelaznej. Prócz tego wyznaczyła rada federacyjna powtórnie 
dzień 15. września jako ostatni termin do rozpoznania planów kolei 
żelaznej.

W ł o c h y .
(Stanowcze polepszenie zdrowia następcy tronu toskańskiego. — Poświęcenie pomnika

ogłoszonego dogmatu.)
Według depeszy telegraficznej z dnia 14. b. m. polepszył się 

zupełnie stan zdrowia J. M. następcy tronu Toskanii. Febra uśmie
rzyła się i lekarze przestali już wydawać buletyny.

Jego Świątobliwość Papież poświęcał  8. b. m- z wielką uro
czystością i nabożeństwem pomnik,  wzniesiony jak wiadomo na 
Piazza di Spogna na wieczną pamiątkę ogłoszenia dogmatu niepo
kalanego poczęcia Najśw. Panny. Ambasada hiszpańska, z której 
hotelu rozpoczynał  Ojciec święty tę solenną ceremonię, poczyniła 
godne ku temu przygotowania. Przed fasadą hotelu wzdłuż całego 
frontu była urządzona przepyszna loża ;  opatrzone napisami figu 
ryczne ozdoby  przedstawiały prowineye hiszpańskie, które Ojcu 
świętemu składają życzenia z powodu ogłoszonego d gmatu; z pra-
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Wej strony baldachinu, pod którym miał zająć miejsce Ojciec święty, 
przedstawiała płaskorzeźba Papieża w chwili, gdy w przytomności 
monarchów Toskanii i Modeny przemawia do biskupów łych kra jów:  
z lewej strony zaś wyobrażała druga płaskorzeźba Ojca świętego, 
jak wysłuchywa życzeń i próśb swoich prowincyi. Po obu stronach 
tych płaskorzeźb były jeszcze  inne z alegorycznem wyobrażeniem 
cnót Jego Świątobliwości .

Wnętrze hotelu było również wspaniale ozdobione. Jego 
Świętobl iwość udał się o pół do 10. zrana z świtą z Watykanu 
najpierwej do kościoła św. Maryi dcl Popolo,  gdzie znajdował się 
na mszy świętej, a potem do hotelu ambasady hiszpańskiej. U po 
dnóża wielkich schodów przyjmował go ambasador hiszpański, po-  
czem Ojciec św. wszedł  do przyrządzonej umyślnie na to sali, by 
przywdziać szaty pontyfikalne, a ztamtąd udał sio z procesyą w to 
warzystwie prałatów, którzy mieli brać udział w ceremonii, i Ich 
Eminencyi kardynałów do loży, obok której zajęli swe miejsca: cały 
korpus dyplomatyczny, wysoka szlachta rzymska i inni zaproszeni 
goście.

Jego Świątobliwość wstąpił na iron, odmówił  przepisane do 
tej ceremonii modlitwy, pokropił  i okadził wizerunek Najśw. Panny, 
zaintonował Ave Maria Stella, potem odmówił  znowu stosowne mo
dlitwy, a w końcu udzielał ludowi błogosławieństwa apostolskiego.

Potem zaszczyci ł  Ojciec św. ambasadora hiszpańskiego odwie 
dzinami w jego apartamentach, gdzie była zastawiona świetna uczta. 
Jego Świątobliwość przypuścił szanownego gospodarza,  korpus dy
plomatyczny i inne znakomite osoby do ucałowania stopy, a potem 
powróci ł  do Watykanu.

Wieczorem było wspaniale oświetlenie całego miasta.

JStSeasice.
(Manewra. — Cesarzowa rosyjska w  przejezdnie. — Królowa łiolemleiska w podróży 

do Darmszladu. — Konfereneya telegraficzna.)
B e r l i n .  16. września. Ich Mości Król i Cesarz Alcxander 

jeździli wczoraj  zrana na błonia pod Spandau, gdzie odbyła się 
wielka mauewra. Po skończonej  manewrze powrócili  do Charlot- 
tenburga na ucztę dworską,  na której znajdowali się wszyscy cz łon
kowie królewskiej familii, i wiele dostojnych gości.

Z  F r a n k f u r t u  donoszą pod dniem 14. b. m. :  Jej Mość Ce
sarzowa rosyjska przybyła tu dziś po południu i po krótkim poby
cie udała się na Castel w dalszą podróż nad Ren.

B o k o i l i a ,  15go września. Jej Mość Królowa holenderska i 
książę Alexander nocowali tu dziś w przejeździe do Darmsztadu.

§ z t u t g a r d a , 11. września. Według  statutów niemiccko- 
austryackiego stowarzyszenia telegrallcznego mają od czasu do czasu 
odbywać się także konferencje telegraficzne. Po ostatniem przed 
dwoma laty w Muichowie odbytem zgromadzeniu mają w tym roku 
z d. 5. października zebrać się nowe konfereneye w Sztutgardzie.

l to s y a  i H r o l e i l w o  P olskie.
(Ułaskawienia. — Utarczki na Kaukazie.)

W a r s z a w a *  15. września. Gazeta w arszaw ska  donosi :
,.Najjaśniejszy Pan, w skutku przedstawienia JO. księcia Namiestnika 
Królestwa najmiłościwiej dozwol ić  raczył  wychodźcy rodem z gu-  
bernii zachodnich, Joachimowi Możejko, powróc ić  do kraju i zamie
szkiwać w Warszawie."

—  Na zasadzie najmiłościwszego Manifestu z dnia 26. sierpnia 
r. z. dozwolony został powrót do Królestwa Polskiego Michałowi 
Pawłowskiemu, który za udział w rokoszu 1831 zesłany był do 
Syberyi.

Z  lewego skrzydła lin i Kaukaskiej donoszą, że zakładaniem 
posterunków wojskowych i aułów zabezpieczają Rosyanie coraz bar
dziej posiadanie równiny wielkiej Czeczny. Oddział jenerała Kemp- 
fort zajmował się nieprzerwanie pustoszeniem tych pól, którehy 
niepodlegli Czerkiesy utrzymać chcieli. Szamila powściągał w Ba- 
stunaj rosyjski oddział Dagestański. Ażeby lepiej zasłonić niejaką 
część Czeczeńców, kazał swym Najbom zagrażać małej Czecznie. 
Jenerał Jewdokimow przesłał tymczasem jenerałowi Kempfort ro z 
kaz, ażeby działanie swego oddziału przeniósł na małą Czecznę i 
pilnował kierunku na G o j t i , na przypadek jeżeliby nieprzyjaciel 
chciał postąpić na Urus-Martan albo na linię Werchne-Sunszyńsk.  
Oddział Kempforta, 3 */2 bataliona piechoty, 6 dział, 3 sotnie koza
ków i 3 sotnie milicyi ruszył naprzód;  5 kompanii z dwoma dzia
łanie pozostało dla zasłony obozu pod Gojti. Pola z kukurudzą na 
przestrzeni półmilowej spustoszono zupełnie, poczem jenerał powró 
cił z swojem wojskiem do Gojti. Rosyanie utracili 3 poległych i 
16 rannych. Czerkiesy napadli z swojej strony na Urus-Martan, 
zabrali dwie kobiet i zabili jednego człowieka. Oprócz tego było 
j eszcze kilka innych napadów ze strony Czerkiesów, a między teini 
jeden większy wymierzony na równinę Kurnik, przyczem Czerkiesy 
utracili 20 poległych i 19 rannych, a Rosyanie 5 * rannych.

Turcya,
(Najświeższa poczta turecka.)

Paropływem Lloyda „Iupiter“ nadeszły do Tryestu najno
wsze doniesienia z S t a m b u l a  z d. 12. b. m. ;  Na miejsce usu
niętego Fethi Achmeta mianowano Vasifa Baszę naczelnym wodzem 
artyleryi. Selim Basza został naczelnym dowodzcą gwardyi sułtań- 
skiej. Przyszłym jeneraluym gubernatorem Bagdadu mienią Serdara 
Omera Baszę. Tliouvenel i Buteniew składali swe uszanowanie Suł

tanowi, który nie taił swej radości, że stosunki dyplomatyczne p o 
wróci ły na dawną stopę przyjazną. Jenerał Durando zachorował.  
Ewakuacya Heratu potrzebuje jeszcze potwierdzenia. Sir Murray 
znajduje się w dobrem porozumieniu z rządem perskim.

A a y a .
(Najnowsze wiadomości i  Indyi. -  Dalsze szczegóły z depeszy indyjskiej. — Donie

sienia z Peisyi. — Stan annii.)

Na Tryest nadeszły następujące najnowsze wiadomości z Indyi :
Bombaj, 15. sierpnia. Have!ock posunął się aż na 25 mil 

w pobliże Luknowa i zdobył w trzech bitwach 21 arinat, ale te
raz cofnął się napowrót do Cawnpore. Pod A g f r a  stoczono wielką 
bitwę, a kontyngens Kotahy i inne oddziały powstańców poniosły 
srogą klęskę. W  Dinapore podniosło kilka pułków sztandar ro 
koszu. W  Łegjłiwly zbuntowały się wojska nieregularne i wy 
mordowały Europejczyków. W  Jessare i Benares odkryto 
sprzysiężenia. W Kalkucie obawiano się niepokojów podczas 
bliskiego festynu ludu. W  Sealcote pobito powstańców na głowę.

—  Z  Cagiiari nadeszła d. 13. b. tn. wyprawiona na AIexan- 
drye depesza admirała Stopford z najnowszeini wiadomościami z In- 
dyi wschodnich. W  uzupełnienie podanych już telegrafem doniesień 
znane są następujące jeszcze bliższe szcze gó ły :

„ W  Denapoore zbuntowały się d. 23. lipca 7, 8, 40 i 12 pułki 
nieregularnej jazdy. Powstańcy pociągnęli ku Benares, postradawszy 
naprzód do 800 ludzi w walce, z dziesięć razy słabszem wojskiem 

I europejskiem.
W  Kaloporn w kraju Maratów zbuntował się 8 pułk armii 

bombajskiej,  spodziewają się jednak, że wojsko europejskie przy
wróci ło już porządek, Europejczycy zostają w wielkiej obawie.

Pewnego radżę uwięziono i odesłano do Bombaju.
Z  wysp ś. Maurycego przybyły nowe posiłki wojenne. Oddział 

pułkownika Steward stanął już w Indorze ;  w Indyach środkowych 
przywrócono spokój zupełnie."

Bomhay Tim es  upewnia, że bunt nie zagraża juz bynajmniej 
w armii bombajskiej, i że pod tym względem nie ma się wcale 
czego niepokoić.

—  Prywatna korespondeneya Monitora de F Arnice z Teheranu, 
z 23. lipca zawiera następujące szczegóły o teraźniejszym stanie 
perskiej armii od czasu zajęcia Ileratu. Po podpisaniu traktatu po 
koju zamyślał rząd zredukować armię, ale położenie Kabulu i Kan- 
daharu i wzburzenie, jakie w całym Afganistanie, wywołały wypadki 
indyjskie, nie pozwol iły wykonać tego przedsięwzięcia. W  tej chwili 
ma Persya jeszcze wojsko pod bronią, z łożone niemal z 100.000 
piechoty;  kawaleryę można l iczyć na 120.000 ludzi,  z których 
jednak tylko 11 .0 0 0 ,  powiększej części Ku rdow ie ,  należą do 
regularnej konnicy. Chociaż ta armia jest teraz lepiej uorgani- 
zowauą, niż dawniej, jest jeduak wielkim ciężarem dla ludności, 
której kosztem żyje.  Mianowicie kawalerya nieregularna zosta
jąca pod dowództwem swych Khanów, nad którą rząd nie ma ża
dnej władzy, stanowi niedyscyplinowane masy, które wszystko za
bierają, ażeby żyć.  Artylerya, równie jak regularna piechota jest 
dobrze uorganizowana. Obejmuje cztery wprawne w robieniu bro 
nią pułki po 1200 ludzi. Materyał jest dobry, tylko kaliber dział 
zbyt różny. Zaprząg doskonały. Osobną, bardzo ważną gałąź ar
tyleryi perskiej stanowi korpus Zumburszys,  który teraz znowu po
większono. Jestto artylerya wielbłądów. Każde z tych zwierząt 
dźwiga małą górską haubicę wraz z lawetą, a prowadzi je kanonier. 
Zumburszów, stanowiących teraz pułk po sześć kompanii, zaprowa
dzono niedawno do armii regularnej. Ustąpienie z Heratu i z in
nych punktów tej części Afganistanu podałoby sposobność do zmniej
szenia armii perskiej ;  bo wojska, które Serdar ma pod swemi ro z 
kazami, nie wynoszą więcej jak 60.000,  a te wojska,  które od 
dwóch lat stoją w polu, są doskonałe. Uorganizował je  Murad 
Mirza, człowiek czynny i sprężysty. W  edyktaeh wychodzących j e 
den po drugim ogłosił  Szach, że wszyscy jego poddani muzułmanie, 
chrześcianie i żydzi są równouprawnieni i będą używać tych sa
mych swobód politycznych i socyalnych. Wykonanie tego ro zp o
rządzenia napotka wielkie przeszkody i będzie musiało zwalczać stu
letnie przesądy;  ale już samo uznanie takich zasad ze strony rządu 
jest ważne. Anglicy ustąpili zupełnie z perskiej zatoki ; ostatnie ich 
oddziały ruszyły do Indyi.

ilonieiienła ® ostatniej poczty.
Turyn ,  16. września. W  warsztacie okrętowym w Sestri po-  

nente spaliły się trzy okręta ; szkoda wynosi 500.000 franków. —-  
D iritto  wątpi, by zdołano odszukać przerwany drut pod Cagiiari.

Tryest, 18. września. C. k. fregata „Bellona" odpłynęła 12. 
b. ni. z Lissy z uczniami kolegium marynarki do Ankony.

Paryż ,  17. września. Wczoraj  wieczór renta 3 %  6 6 .5 0 . —  
Podług wiadomości prywatnej z Hiszpanii nieprzyjęła Królowa Iza
bela żądanej dymisyi gabinetu Narvaeza. —  Książę Cambridge przy
był na Kalet do obozu i znajdował się na manewrach. Wątpią, by 
książę Albert przybył  do Chalons.

Paryż, '18. września. Wcz ora j  wieczór renta 3 % .
M onitor donosi : Książę Cambridge i Lord Cardiguan przybyli do 
obozu. Jak utrzymuje P a trie  spodziewany jest także książę Napo
leon w  obozie.
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Londyn, 16. września. Urzędowe ogłoszenie : Agra trzyma 
się, załoga zdrowa. W  Kolopore ograniczał się bunt tylko na 1000 
ludzi. Zamierzony bunt w Mohalu został przytłumiony.

L o n d y n ,  17. września. (Depesza prywatna). Lord Eigin 
przybył z 600 ludźmi do Kalkuty. Odsiecz Agry niendała się ; 
straty Anglików są bardzo znaczne. Outram został mianowany ko
mendantem dywizyi w Dinapore i Cawnpore.

K o i i g t & n t y n o p o L  września. Wiele okrętów indyjskich 
rozbiło się na morzu czerwonem. Szach Pcrsyi zamyśla księcia Emi
ra Nizamu proklamować następcą tronu.

Alexassdrya , 11. września. Artim Bej został mianowany 
ministrem bez portfeilu. Nakazany dla stosunków w Turcyi  zaciąg
10.000 ludzi nieuastąpi już.

Hoiigkong, 20. łipca. Dotąd nieprzedsiębrano żadnych dzia
łań wojennych pod Kantonem. Angielsko francuska siia morska na 
wodach cliińskieh wzrasta powo l i ;  pod Hongkongiem stoi 6 ,  na in
nych punktach 13 angielskich i 13 francuskich okrętów wojennych. 
Lord Elgin odjechał do Kalkutty.

Wiadom ości liaaadlowe.
(Ceny targowe w obw odzie tarnopolskim.)

T a r n o p o l , 4. września. W  drugiej połowie sierpnia sprze
dawano na targach w Tarnopolu i Trembowl i w przecięciu mec 
pszenicy po 3r.—  2r.30k. ; żyta lr .40k.— |r.30k.; jęczmienia l r .5k .—  
lr . ;  owsa 54k,— lr. ;  hreczki l r . 40k .—  1 r.30k.; kukurudzy 2r.24k.—  0 ;  
ziemniaków lr.-— 0. Cetnar siana po lr .20k.— 0; okłotów 20k.— 0. 
Funt mięsa wołowego kosztowa 3V5k.— 6k. Mas okowity 3?k .—  
38k. Za sag drzewa twardego płacono lOr.— 5r., miękkiego Sr,—  
4r.26k.  mon. konw.

Kurs g ie łdy  wiedeńskiej.
Dnia 18, w rześnia o pierw szej godzinie po południa.

Pożyczka narodowa 5%  8 2 % — 8 2 % . Pożyczka z r. 1851 S. B. 5%  92%  
— 9 3 % , Lomb. wen. pożyczki z b°/0 95 — 9*5%. O bligacje długu państwa 5%
8 0 %  - -  81, det. 4 % %  70%  -  71, d et.4 %  0 3%  — 64, detto 3%  5 0 %  —  51.
detlo 2 % %  4 0 %  — 41, detto \°/B 10 —  16% . Oblig. Glogn. z wypłatą 5%
96. —  —  Detto Oedenburgs. z wypłatą 5%  95 - -  — — . Detto Peszt. k a/g
95 —  — . Detto Medyol. 4%  9 4 %  —  — O bligacje indemn. niższ. austr.
5 %  8 8 % — 8 8 % , detto w ęgier. 7 8 %  —79% , detto galic. i siedmiogr. 7 8 % — 7 9 % . 
detto innych krajów  koron. 85 — 87. Oblig. bank. 2 % %  63 — 6 3 % . P o
życzka loter. z r 1834 333 — 334. Detto z rok u  1839 140%  — 141. Detto
z  r. 1854 107 — 1 0 7 % . Renty Como 1 6 % — 1 6 % .

Galic. list. zastawne 4%  79 — 80. Półn. Oblig. Prior. 5%  83 — 84. —
Glognickie 5%  79 —  80- O bligae/e Dun. żeglugi par. 5%  8 6 % — 87. Oblig. 
Lloydy (w  srebrze) 5%  89 —  90. 3 '„  Prior." obi. tow. rząd. kolei Żelazn, po 
500 frank, za szt. 106 — 107. Akcyi bank. narodowego 962 — 963. Akcye 
c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 2 0 5 % — 205% . A kcye niż. austr. tow. eskoinp. 
120 —  120% . Detto Budzyńsko-Lincko-Gm undzkiej kol. 232 —  2 3 2 % . Detto 
półn. kolei 1 7 3 % — 173%  Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 263%  — 2 6 3 % . 
Detto kolei ces. E liz. po 200 zlr. z wpłatą 30%  100% — 100% . Detto Połud.- 
północn. niem. komunikacyjnej kol. żel. 1 0 1 % — 101% . Detto cisiańskiej kolei 
żel. 100%  —  100% . Detto Lom b.-w en. kol. żel. 234%  — 235. Detto Cesarza 
Franc. Józ. wscliod. kol. żel. 185%  —  186. Detto losy tryest. 104 —  1G4%- 
Detto tow. żegl. parowej 540 — 542. Detto 13. wydania —  —  —  — . Detto 
Lloyda 362 — 365. Peszt, mostu łańcuch. 64 —  66. Akcye młyna parowego 
w ied. 72 — 73. Detto Pressb.-Tyrnaw skiej 1. wydania 22 —  24. Detto 2 
wydania 30 — 31. Esterhazego losy 40 zlr. 8 3 %  — 84. W indischgriilza losy 
2 7 %  —  28. W aldsteina losy 2 7 % — 28. Keglevicha losy 1 4 %  — 1^% - Ks. 
Salma losy 4 3 % — 4 3 % - St. Genois 3 8 %  — 39. Palffego losy 3 8 % — 3 8 % . Cla- 
rego 4 0 %  — 4 0 % .

Amsterdam 2 m. 87 —  AugsburgU so 105'% t. —  Bukareszt 31 T  265% . 
Konstantynopol 31 T . 470. —  Frankfurt 3 m. 104%  t. —  Hamburg 2 m. 
77. —  Liwurna 2 m. 103% . — Londyn 3 m. 10 — 11. — Medyolan 2 m.
103% . —  Paryż 2 m. 121% . — Cesarskich ważnych dukatów agio 7 % — 7 % . 
Napoleonshlor 8 9 %  —  10. Angielskie Sover. 10 16 —  17. — Imperyał
R os. 8. — 24.

l i  M E
Pożar w  Dembicy, o którym „C zas11 donosił, odnawiał się przez trzy dni 

i  zgorzało do 40 doinów i Lilka stodół. Czwartego dnia odkryto w cześnie od
nawiający się ogień i przytłumiono natychmiast. Najgwałtowniejszy pożar był 
drugiego dnia, gdyż pochłonął 31 domów. Jesł podejrzenie, że wszystkie te 
ognie były podkładane ; śledztwo zostało już wytoczone. W ładze m iejscowe po
starały się natychmiast o umieszczenie i wsparcie pogorzelców .

—  „C zas“  przynosi z W arszaw y następujące opisanie balu danego w  zamku 
w  W arszaw ie w dniu imienin Cesarza Alexandra, to jest 11. w rześnia. „G rono 
znakomitych osób płci obojej, już około 9tej zapełniło wspaniałe apartamenta 
zanikowe. Za przybyciem monarchy, JCK. M ość spotkany został przez dostojne 
gospodarstwo księstwo Namiestnikowstwo i córki J. Us. Mości Olgę i Zofie, u p o
dwoi salonów. Cesarz był w mundurze pułku przybocznej gwardyi ułanów, przy 
wstedze orderu św. Alexandra N ewskiego, którego uroczystość w dniu w czoraj
szym przypadła. W net ozwały się odgłosy muzyki i zagrzmiał hymn „B ożo Cesarza 
chroń,w poczem i bal rozpoczęty został polonesem , w  którym Cesarz raczył 
prow adzić gospodynię domu panią Namiestnikowę; a ks. N am iestnik, jako go 
spodarz, księżnę Naziinow małżonkę wileńskiego w ojen nego, grodzieńskiego i 
kow ieńskiego jenerał-gubernatora. Dalej szły pary jak następuje: książę A le- 
xander G orczak ow , minister spraw zagranicznych z hr. Augustowa P otocką ;

Główny Redaktor M ,  S z r s e n i w w a  t e a r t y n i .

Telegrafowany wiedeński kars papierów i weasli.
Dnia 19. września.

Oblig. długu państwa 5%  8 1 % 6 ! 4 % %  — ; 4 % — ; z r. 1850 — .
3%  — ; 2 % %  — . Losowane ob ligacje  5%  — . Losy z r. 1834 za 1000 złr.
— ; z r. 1839 140% . W ied. miejsko bank. — . W ęgiers. obi. kamery nadw. 
— . Akcye bank. 966 Akcye kolej półn. 1752% . Glogniekiej kolei żelaznej 
—  Oedenburgskie —  Budwajskie — . Dunajskiej żeglugi parów. — . Lloyd 
— . Galie, list)' zast. w W iedniu — . Akcye niższo-anstr. Towarzystwa 
eskomptowego a 500 zlr. — zlr.

Amsterdam 1. 2 m, 8 6 % . Augsburg 105%  3 ni. Genua — I. 2 m. Frank
furt 104%  2 m. Hamburg 77 2 m. Liwurna —  2 m. — Londyn 10 — 11. 
2 in. Medyolan 103% . Marsylia 121% - Paryż 122. Bukareszt 264 f !  Kon
stantynopol 470. Smyrna — . Agio duk. ces. 8. Pożyczka z r. 1851 5%  
lit. A . — ; lit. B. — Lomb. — . a°/a mż. austr. obi. indemniz. 7 9 % ;  detto 
galicyjskie — Renty Como — . Pożyczka z r. 1854 107% . Pożyczka naro
dowa 8 3 % 6 C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 2 0 0 %  fr. Akcye 
c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 206, Hypotekar. listy zastawne — . Akcye 
zachodniej kolei żelaznej 200% .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 19. września.

PP. Andraszewski Ign., z Porzecza. — Buzny Mik., z W iednia. — Hay- 
was J ę d rz ., z Synowca. —• Jasiński F r . , z Brzeżan. — Hr. Jerningham F r . , 
poruczn., z Iwonicza. — Krzywkow icz Pozniak Jan., c. k. radca sąd. o b w ., 
z Stanisławowa — Knmarnicki Bolesł., i lir. Pays Adam , z Sasowa. — Ma- 
r/.ewski Leon, z Brodów. — Skim borowicz Hip., z W arszaw y. — Stecki Lud , 
były pres. gub., z Sokolnik. — T orosiew icz Fr., z Hołhocza. — Ulaniecki Cyr., 
z Krakowa. — W inkler W aci., c. k. poruczn., z Drohowyża.

Dnia 20. września.
PP. Bogdanow icz Robert, z Lilatyna. — Bal F r . , z Tuligłów . —  Czer

miński St , z Glińska. —  Jabłonowski Antoni, z Kurzan. — Łodyński St., z Mi- 
latyna. — Opryński Bog., ros. pułk., z Szczakowy. — .Padlewski A pol., z T ar
nopola. — Podhorodeeki Kajetan, z Rosyi. — Serwatowski M aciej Zeno, z R aj- 
tarowiec. —  T orosiew icz Emil, z Zastawny. — W ojtkow ski A dolf, z Zuraw i- 
ezka. — Zezulka Jan, adw., z Przemyśla.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 19. września.

PP. Bogdanowicz Rob., do Litatyna. — Ciszkowski |V ł., Zaleski Marcin 
i Zolotyn Jan, c. ros. sekr. do R o s ji. — Chylińsui Maryan, do Rakowy — 
Fussefrery Mich., do Czało ja. — M rozowicki Jan , do Strzałek. — R adziejow 
ski Ed., do Ditkowiee. — Szafrański Jan, kanonik, do M ościsk. —  W olański 
Er., do Czarnokoniee. — W olski Fr., przełóż, obw., do Podbuża.

Dnia 20. września.

PP. Androszewski Fr., do Porzecza. — Buzny M ik., do Rosyi. — B a- 
roni Ant., do Słowity. — Hr. Badeni Al., do W łoch. — Łukasiew icz Lud., do 
Łukawca. — M oraw ski Leon, do Dębicy. — Rozwadowski Ed., do T orów k i.— 
Starzyński B oj., do Skowiay. —- Skim borowicz Hip., do D ębicy. —  W inkler 
W aci., poruczn , do Drohowyża. — W itkowski Tad., do Sarnek.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 18. w rześniu.
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t  m A  V E l .
D z i ś .- Dramat n ie m. : „Krini" oder „IMe Besturm ung von 

S z i g e f l h . * 1

D ziś  w  Cyrku R enzu  wielkie przedstawienie.

S I M A .
jenerał-adjutant Wincenty hr. Krasiński, z księżną Konstantową Lubom irską; 
rz. radca tajny Norow, mini-iter narodowego oświecenia z hrabiną J. Szem be- 
kow ą, a następnie długi szereg par, który kilkakrotnie okrążył salę błękitną 
(zegarow ą) gdzie odbywał się bal. Za polonesem poszły inne tańce, nie pierwej 
przerwane aż po północy, w  chwili zaproszenia do wystawnej w ieczerzy, u rzą
dzonej zarówno z hojnością jak i wykwintnością, Cesarz raczy ł przejść do stołu 
cesarskiego z księżną Namiestnikową i zająć z jednej strony miejsce obok księ
żnej. a z drugiej strony obok p. Nazimow. Kilkadziesiąt znamienitych osób pici 
obojej, otoczyło ter, s tó ł ; zaś przy drugich zasiadła reszta obecnych gości, któ
rych liczba w ogóle do 450 wynosiła. Po skończonej w ieczerzy, wznowiono za
bawą, która się zakończyła po opuszczeniu balu przez Cesarza.“

—  W  Manchester odbyła się w  zeszłym  tygodniu wielka walka szacho
wa. Uczestniczył w niej zawołany gracz w szachy i zw ycięzca  w walce londyń
skiej p. Andersen, ale jak donosi „L ipska Gazeta ilustrowana11, nie pow iodło 
mu się teraz tak szczęśliw ie jak  za pierwszym razem. W  Manchester odniósł 
walną wygraną sljmny gracz w ęgierski, p. Lówenthal, który od kilku już lat 
próbował się zaszczytnie z najpierwszyini graczami berlińskimi j londyńskimi. 
Oprócz tego zapowiadają dzienniki bliski turniej szachowy miedzy p. Anderssen 
a p- Staunton.

Z  c. k. ga lic■ drukarni rządow ej.


